
QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151295

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-046

OBJETO: Aquisição de postes em concreto e materiais diversos 
para construção da rede de energia das Comunidades da 
Costa do Amazonas; Data da abertura:14/09/2010, hora: 
09horas, contato: licitacaomalegre@hotmail.com ou (93) 
3533-1127.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151284

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas realizará 
as 09:00 horas do dia 13 de setembro de 2010 licitação pública na 
modalidade Pregão Presencial para Aquisição de Medicamentos 
que serão destinados aos Postos de Saúde do Município. Maiores 
informações pelo telefone 91-8723-3286 – 91-8452-3750.

   Marionelio Costa 
 Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas realizará 
as 11:30 horas do dia 13 de setembro de 2010 licitação pública 
na modalidade Pregão Presencial para Aquisição de Combustíveis 
e Lubrificantes que serão destinados a suprir as necessidades da 
frota de veículos da Prefeitura bem como de suas Secretarias . 
Maiores informações pelo telefone 91-8723-3286 – 91-8452-3750.  

 Marionelio Costa 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151266

A Prefeitura Municipal de Juruti, CNPJ nº. 05.257.555/0001-
37, torna público que solicitou junto a SEMA a dispensa de 
outorga de recursos hídricos, através dos processos: processo 
nº. 2010/22011; processo nº. 2010/22016, processo nº. 
2010/22018. Processo nº. 2010/22022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151241

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2010 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 024/2010 destinado 
a Contratação de serviços de transporte escolar para atender 
aos alunos da rede estadual de ensino, tendo como vencedora a 
empresa R.A. LEAL – ME, no item 32.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°116/2010 –PP024/2010. Finalidade: Contratação 
de serviços de transporte escolar para atender aos alunos da 
rede estadual de ensino. Vigência: 01/09/2010 a 31/01/2011. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/R.A. LEAL 
– ME. Valor Total: R$ -12.000,00 (Doze mil reais)

Santarém, 01 de setembro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151244

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2010

Objeto: aquisição de material audiovisual cinematográfico para o 
acervo de videoteca da rede municipal de ensino.
Contratado: Tietê Produções Cinematográficas LTDA.  Valor 
total: R$-150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).
Dotação: 12.122.011.2.034.455.3.3.90.30.99.00.0100;   12.36
1.013.2.039.544.3.3.90.30.99.00.0100
Fundamento: Art. 25, I, Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO
- Contrato nº107/2010 – Inexigibilidade Nº002/2010. Finalidade: 
aquisição de material audiovisual cinematográfico para o acervo 
de videoteca da rede municipal de ensino. Prazo: 02/08/2010 
a 31/12/2010. Partes: Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto/ Tietê Produções Cinematográficas LTDA. Valor total: 
R$-150.000,00 (Cento e Cinqüenta Mil Reais).

Santarém, 01 de setembro de 2010.
Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro

Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151220

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2010-SEMSC
Objeto: Contratação de empresa para realização de Cursos 
e Oficinas para Secretaria Municipal de Segurança Cidadã, 
provenientes do Convênio Nº. 0730899/2009 -SUDAM/PMS/
SEMSC/DEF. CIVIL. Abertura: 14 de setembro de 2010, às 9 
horas. O edital e informações poderão ser obtidos no site: www.
santarem.pa.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Santarém, 23 de agosto de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - SEMSC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2010-SEMSC

Objeto: Aquisição de Material Permanente para Secretaria 
Municipal de Segurança Cidadã, provenientes do Convênio Nº. 
0730899/2009-SUDAM/PMS/SEMSC/DEFESA CIVIL. Abertura: 
15 de setembro de 2010, às 9 horas. O edital e informações 
poderão ser obtidos no site: www.santarem.pa.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br.

Santarém, 23 de agosto de 2010.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151149

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2010

PROCESSO Nº 005/2010-CMA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALENQUER

CONTRATADA: FUNDANÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializado para 
assessoramento e elaboração de concurso Público, com 
recrutamento e seleção de pessoal.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XIII da Lei n.º 8.666/93.
VALOR: CONTRATO DE RISCO
ATO DA RATIFICAÇÃO: Silvio Campos dos Santos, Presidente da 
Câmara Municipal de Alenquer

Órgão: Associação Carnavalesca “Unidos da Baixada”
Responsável: Daniel dos Santos Teixeira.
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Considerar regulares as contas prestadas e autorizar 
a expedição do Alvará de Quitação em favor de DANIEL DOS 
SANTOS TEIXEIRA, relativamente ao emprego da importância de 
R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 19.992 , DE 22/06/2010
Processo nº 200703912-00
Assunto: Prestação de Contas de Convênio
Órgão: Associação Carnavalesca “Unidos da Mangueira”.
Responsável: Paulo Moy Teixeira.
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Considerar regulares as contas prestadas e autorizar 
a expedição do Alvará de Quitação em favor de PAULO MOY 
TEIXEIRA, relativamente ao emprego da importância de R$ 
4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 19.999 , DE 22/06/2010
Processo nº 201002562-00
Classe: Revisão de Proventos
Procedência: Instituto de Previdência e Assistência do Município 
de Belém
Interessada: Maria José Reis Cavalcante
Conselheira: Mara Lúcia
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 20.000 , DE 22/06/2010
Processo nº 200814270-00
Classe: Aposentadoria
Procedência: Prefeitura Municipal de Itaituba
Interessada: Raimunda Nonata da Conceição
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Registrar. Unanimidade
ACORDÃO Nº 20.001 , DE 22/06/2010
Processo nº 200802993-00
Classe: Nomeação de servidor aprovado em concurso público
Procedência: Prefeitura Municipal de Salinópolis
Interessados: Miraneide dos Santos Barros e outros
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
Decisão: Registro dos Decretos que nomeiam Miraneide dos 
Santos Barros e outros, aprovados no Concurso Público nº. 
001/2005, para exercerem cargos efetivos na Prefeitura 
Municipal de Salinópolis. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 20.013 , DE 24/06/2010
Processo nº 200703985-00
Origem: Associação Carnavalesca Mocidade Independente da 
Vila Sorriso
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2007
Responsável: Francisco de Assis Felix da Silva
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: APROVAR, a prestação de contas da Associação 
Carnavalesca Mocidade Independente da Vila Sorriso, exercício 
de 2007, de responsabilidade de Francisco de Assis Felix da 
Silva, com o alvará de quitação no valor de R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais). Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.014 , DE 24/06/2010
Processo nº 200707060-00
Origem: Associação Cultural Bloco Carnavalesco Unidos do 
Paracuri
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2007
Responsável: Maria Catarina Santos Gemaque
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: APROVAR, a prestação de contas da Associação Cultural 
Bloco Carnavalesco Unidos do Paracuri, exercício de 2007, de 
responsabilidade de Maria Catarina Santos Gemaque, com 
o alvará de quitação no valor de R$ 4.200,00 (quatro mil e 
duzentos reais). Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 20.015, DE 24/06/2010
Processo nº 200811142-00
Origem: Clube da Terceira Idade
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2007
Responsável: Maria de Jesus Coelho Rodrigues
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: APROVAR, a prestação de contas do Clube da Terceira 
Idade, exercício de 2007, de responsabilidade de Maria de Jesus 
Coelho Rodrigues, com o Alvará de Quitação no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais). Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 20.016, DE 24/06/2010
Processo nº 200803619-00
Origem: Associação de Moradores do Souza
Assunto: Prestação de Contas – Exercício 2007
Responsável: Luís Eduardo Lopes Sena
Relator: Conselheiro Cezar Colares
Decisão: APROVAR, a prestação de contas da Associação de 
Moradores do Souza, exercício de 2007, de responsabilidade de 
Luís Eduardo Lopes Sena, com o Alvará de Quitação no valor de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 20.025 , DE 29/06/2010
Processo nº 1123982004-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte
Assunto: Prestação de Contas de 2004
Responsável: Geraldo Temponi Barbosa
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Aprovar a prestação de contas do Fundo Municipal de 
Saúde de Cumaru do Norte, exercício financeiro de 2004, de 
responsabilidade do Sr. Geraldo Temponi Barbosa, devendo ser 
expedido em favor do referido Ordenador o respectivo Alvará de 
Quitação, no valor de R$ 1.563.964,37 (hum milhão, quinhentos 
e sessenta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e 
trinta e sete centavos). Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 20.031 , DE 29/06/2010
Processo nº 423981999-00
Origem: Consórcio Intermunicipal de Saúde do Araguaia e 
Tocantins – CISAT
Assunto: Recurso de Revisão interposto contra a decisão deste 
Tribunal, objeto do Acórdão nº 14.324/06/TCM, referente ao 
exercício financeiro de 1999.
Interessado: Geraldo Mendes de Castro Veloso – (Ordenador)
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Conhecer do presente Recurso de Revisão e dar-lhe 
provimento parcial, no sentido de reformar a decisão recorrida, 
dela suprimindo as irregularidades superadas do relatório 
de fls. 242/249, a permanecer somente as despesas não 
comprovadas, reduzidas de R$ 113.189,53 para R$ 2.579,29, 
assim discriminadas:
a) R$ 1.613,44 (hum mil, seiscentos e treze reais e quarenta e 
quatro centavos), com atendimentos médicos e hospitalar;
b) R$ 938,80 (novecentos e trinta e oito reais e oitenta centavos), 
com aquisição de passagens aéreas;
c) R$ 27,05 (vinte e sete reais e cinco centavos), de agente 
ordenador. Unanimidade
ACÓRDÃO Nº 20.097 , DE 12/08/2010
Processo nº 201000607-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Contratos Temporários nºs 001, 002, 010, 011, 012 e 
013/10
Responsável: Luiz Octávio Cunha
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar registro aos Contratos Temporários nºs 001, 002, 
010, 011, 012 e 013/10, de 04 de janeiro de 2010. Unanimidade.


